Civitas est non invenusta marchiae Badensis. Insigni principis palatio exornata. Ducentorum prope civium quos inter nullus acatholicus, duae judaeorum familiae; ad parochiam hanc pertinet Spesart 24 fam.; jurisdictionis Frauenalbensis, frequentunt hi parochiam Schelbrunn, Reichenbach, 16 fam., Busenbach 12 fam., Azenroth 6 familiarum, qui parochiam in Stupferich frequentant. Duo molendina, die Watter-Mühle und die Kirch-Mühle. Rippurch 20 fam., per haeresin a Durlacensi abstractum. Ecclesiae parochialis patronus S. Martinus. Dedicatio dominica post Oswaldi. Collator marchio Badensis. Decimatores. Abbatissa Lichtenthalensis decimas majores frumentarias sola, ex decimis hordei et vini duas tertias et capitulum canonicorum Ettlingensium unam tertiam. Pari modo dividunt decimas minores in Rippurch, ut abbatissae cedant duae tertiae, capitulo vero una. Animalia seminalia quo numero alenda controvertunt civitas et abbatissa Lichtenthalensis. Haec fatetur se ad duos tauros alendos et curandos obligare

¹ Archivaften.
Archiv. XII.

Lichtenthablenses. Illa pro crescente pecorum numero quatuor exigit. Verres quot necessarii curant et alunt duo cives Barthel Hanff et Wenzel Müller, ex bonis viduatis, nunc „Gberader“ dictis.

Ecclesia parochialis simul et collegiata, translatis huc ob licentiosam vitam canonicis Bikesheimensibus anno 1460 sub Pio II pontifice Joanne episcopo ac Carolo marchione, restrictusque numerus 24 canonicorum et aliquot vicariorum ad 12 canonicos et totidem vicarios. Nunc unus unicus decanus, qui simul pastor vix ali potest, ita per haeresin direpta et deperdita omnia, ut totius collegii reditus pecuniarii tam pro alimentatione personarum, quam conservatione fabricae et satisfactione ministrorum non extendant se nisi ad 535 fl., ex quibus qui solvantur certo non sunt nisi 130. Unde pro restauratione proventuum inspectio et administratio commissa rectori societatis Jesu domus tertiae probationis Ittlinganae, cui et procurator collegiatae reddit rationes et absque cujus praescitu nihil de rebus collegiatae disponit, atque in super d. marchiones jus suum conferendi parochiam in eundem pro tempore rectorem in perpetuum transcripserunt, confirmante hoc ipsum celsissimo Spirensi episcopo Lothario Friderico anno 1663 ultima Februarii, ut magna in pergamento hac super re, confectae et exhibitae litterae docent.

Ecclesia satis ampla alta et capax; chorus, qui turri a navi dividitur, solus habet fornicem, navis tabulatum et duas aequales alas, fuit ea quidem recenter reparata, sed ita forte obiter ut, nisi mature provideatur, tecto damnum non leve sit aditura, de quo monitus rector.

Turrim conservat monasterium Lichtendalense. Campanas quarum quinque satis magnae et benedictae, communitas; funes oeconomus seu procurator collegiatae. Chorum collegiatae, navim civitas. Fenestras, scamna, januas, vinum, hostias, libros, ornatum, oeconomia ecclesiastica. Ornatum tamen pro tempore maxime curat et auget recens instituta rosarii fraternitas.

Altaria quinque, omnia consecrata, nullum fundatum, cum eorum fundationes per Lutheranismum dissipatae atque, ut seniores narrant, supra 1500 fl. a praedicantibus adhuc memoria hominum sublatae, pleraque bona etiam a civibus saecularizata, ex quibus 24 canonicales aedes et cet.

Reliquiae nullae, nisi notabiles aliquot particulae recentes Roma allatae ac fraternitati donatae, et in duabus tabellis vel cistulis inclusae: S. Bonifacii, S. Felicis, S. Desiderii, S. Justi, Martyris, S. Constantiae, M., S. Coelestinae. Sacrarium in pariete chori honestum mundum et clausum. Lampas solis festis solemnibus accenditur, et quando exponendum vel reponendum fertur per chorum et navim, nulla praelata fax aut lumen. Monstrantia cuprea deaurata triangularis operis antiqui. Ciborium argenteum deauratum, recens ex duobus calicibus et duabus argenteis ampullis conflatum. Pixides pro sacris oleis argenteae satis parvae. Calices quatuor argentei deaurati, unus minor ejus cupa argentea, pes cupreus. Scyphus communicantium argenteus. Crux et altarium argentea. Casulae 10, quae usui, plures quam 30, quae attritae et nullius usui. Pluvialia 4 adhuc bona. 10 alia attrita et nullius usui. Dalmaticae 3 colorum. Albae 4, una attrita. Superpellicea duo. Suppellex linea satis exilis vix necessaria. Missalia 4. duo Romana, duo Spirensia. Cantualia nulla et cantus admodum miser. restauratur is per modernum ludimagistrum¹.

¹ Der Messnerdienst zu Ettlingen wurde durch das Frauenloster Lichtenthal,

Baptisterium bonum. Confessionalia duo satis vilia. Cathedra bono loco sed vilis antiqua lignea.

Agendae duae attritae Moguntina et Spirensis¹. Liber baptizatorum ab anno 1646 a patribus societatis Jesu inchoatus ac dein accurate servatus. Confirmati ultimo 1663, qui mane admissi post omnes remissi. Sedes singulis propriae, unde lites continuae. Circa sepulturas aut bona ecclesiae lites nullae. Siquis sepeliatur in ecclesia locum debet redimere 10 fl., ita mandante marchione.

Processiones. Una sollemnis per civitatem in festo corporis Christi, in cujus octava et dominica infra octavam, uti et festis B. V. ac primis dominicis mensis cum Venerabili circa ecclesiam. Item sine venerabili circa ecclesiam omnibus dominicis et festis à paschate ad pentecosten.

Festo S. Marci et fer. 3 rogationum in Ettltingweier, lunae rogationum in Bulach, Mercurii una cum tota satrapia ad leprosorium, ubi sub dio dicitur et celebratur non absque continuo periculo gravis irreverentiae. Festo visitatae virginis in Bickesheim. Die Veneris sancto ad coemeterium cum repraesentatione armorum passionis Christi.

Anniversarium nullum, omnia distracta; olim plurima et haberi solita in ossuario, supra quod a marchione nobilissimae scholae erectae quales nullae in patria. Puellarum separata ab adolescentibus scamna.

Bona et redditus ecclesiae pleraque abalienata. colliguntur ab oeconomio seu procuratore ecclesiastico. Reddit is rationes rectori societatis Jesu independenter à camera. Universim qui fixi et pecuniarii non extendunt se ultra 130 fl., hinc solvendus pastor, ludimagister, aedituus et omnia in ecclesia conservanda et curanda, subvenitur tamen in frumentis et in vino.

Filiales. Spessart, pagus 24 familiarum, jurisdictionis temporalis Frauenalbensis; sacellum habet ad viam in angusto coemeterio situm, non inventustum et pulchre hoc anno renovatum.

Patronus S. Antonius. Dedicatio dominica Jubilate. Altare unum non consecratum, nec dotatum. Ornatus altaris sed non ad sacrificium requisitus. Coemeterium auctum a nobis benedictum.

Ex censu annuo habet 38 fl., rationes reddunt satrapae d. abatissae.

Reichenbach, sacellum exustum necdum reparatum; ad ejus restorationem obligatur dux Württembergensis ob decimas, quas ibidem colligit.

Busenbach, sacellum S. Catharinae et dedicatio dominica post Michaelis, fabricae turris et muri coemeterii plane ruinosa, modo pulchre et ad decorem reparantur. Ornatus in eo antiquus, altare unum non consecratum, census annuus 6 fl.

Sacellum aulicum in angulo alicujus magni conclavis, benedictum 1663 ab M. M. episcopo Lothario Friderico, quando etiam paucis horis confirmatum².

Sacellum ad leprosorium medio quadrante ab urbe neglectum. Sacel-

als Cellatrix, bestellt und besoldet . . . Die Frucht-Besoldung wurde nach der damals bestehenden Mehnerordnung von dem Zehnten des dem Gotteshause zugehörigen Jög. Berenhofes zu Ettltingen bestritten. Urquvaktcn, 1640—1752.

¹ Siehe S. 96, Anmerkung 4.

² Unterm 8. August 1683.

lum in coemeterio tam amplo, quam est in tota dioecesi, parum adhuc ornatum servit vespilloni¹ pro recondendis instrumentis et seminibus, habet is coemeterio circum circa tres ordines vitium² et in capite oblongum hortum, sepelit mortuos ordinate et inchoato tertio ordine extractis crucibus complanat primum, ut tanto melius gramen habere possit. Crux est in medio lapidea bene elaborata, situm est ad ingressum in urbem, nonnihil a via bono muro clausum.

Ecclesia hospitalis ad moenia sita, servata domo hospitalis pro pauperibus a marchione data societati Jesu. Hanc hic auctam pulchre exornarunt, habentes satis miseram et angustam annexam habitationem domui tertiae probationis destinata, quo juniorum patrum erudita instructione pars illa marchiae Durlacensibus vicinissima, ab eorum haeresis veneno, quo non ita pridem tota infecta fuerat, praeservaretur, parte redituum hospitalis patribus a marchioni attributa.

Pastor, qui et pro tempore christianitatis Ittlingianae decanus admodum r. d. Joannes Jacobus Ziegler, Constantiensis, aetatis suae 61 anni, annis 28 hujus urbis pastor. Vir supra modum varius et inconstans totus contractus domi semper residet ac quandoque etiam ad ecclesiam deportatur maxime in festis majoribus. Parochialia pro illo administrat sacellanus r. d. Romericus Helman, ordinis S. Benedicti ex monasterio Amorbacensi cum venia praelati, habet hinc medios reditus pastorales et omnia jura stolae ac propria vivit quadra³. Vir mansuetus, diligens et bonus musicus, debilioris tamen valetudinis.

Conciones dominicales et festivas per annum et catechismos habet certus e societate Jesu, pro quo ei cedit pastor annue 100 fl.

Habentur sacra omnia accurate et diebus festis et dominicis binat sacellanus, ac pastori speciatim in domo vel ecclesia legit sacrum atque ita saepe in eadem ecclesia binat, quam non putem fuisse mentem hanc binationem concedentis r. vicarii.

Parochiam possidet ex investitura, annum competentiae incipit festo S. Georgii. Domum pastorem curat oeconomia ecclesiastica, quae valde queritur contra modernum r. d. decanum, quod malitiose negligat et damnum multa pecunia vix reparabile propria culpa domui viscerat tectum, maxime aliaque negligendo nec quicquam conservando.

Pro competentia annua habet ex oeconomia ecclesiastica: siliginis 20 mald., hordei 15 mald., avenae 10 mald., pecuniae 100 fl., vini 3 fuder, item ex capitali 2000 fl. et 20 fl., quos marchiones capitulo debent 100 fl., item ex decimis monasterii Lichtendalensis speltae 10 mald. Jura stolae ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione 18 batz., dimissoriis 18 batz., baptismo 0, introductione 0, ex provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conductu funeris majoris et tribus sacris 2 fl., funeris minoris $\frac{1}{2}$ fl., concione funebri 1 rehtl., sacro per annum votivo $\frac{1}{2}$ fl.

Sacellanus non habet proprias aedes, unde cohabitatur civi, cui pro victu hebdomatim solvit unum imperialem. Ludimagister et organoedus, Henricus Jaeger, satisfacit officio, vir prudens et maturus.

¹ Todtengräber.

² Vitis, Reb e.

³ Propria vivit quadra, er führt einen eigenen Tisch.

Constituatur a capitulo dependenter a satrapa et senatu. Pro competentia habet: siliginis 16 mald., speltae 5 mald., avenae 0, hordei 5 mald., pecuniae 50 fl., ex Instructione pueri quartaliter 15 kr., vini 1 Zuder 3 Qhm¹.

Director horologii civis, qui suum stipendium accipit a civitate, quia nullum horologium in ecclesia, sed in domo civica et supra portas.

Aedituus, Otto Scheffer, Ettlenganus, satisfacit officio, constituatur a monasterio Lichtendalensi, ex cujus decimis pro competentia habet: siliginis 10 mald., speltae 10 mald., arenae 5 mald., hordei 5 mald., vini ex collegiata 2 Ohm, ex copulatione 10 kr., ex funere majori 10 kr., domum habet ex oeconomia ecclesiastica, in qua, quia jus civicum et tribum sartoriam assumpsit, astringitur ad omnia onera civica.

Pueri ob paupertatem parentum non mittuntur vel non nisi pauci ad scholas. Catechesis duodecim per annum ommittitur ob sodalitatem agonizantis Christi.

Abusus aut superstitio nulla. Confraternitas rosarii in parochia et agoniae in templo p. p. societatis Jesu in flore.

Pro saltu ab annis 15 licentiam facit satrapa, festis et dominicis et saepe etiam sub catechesi.

Dies festos laboribus suis prophanant multi sutorum et sartorum. Diligentes in sacris non ita in catechesi. Scandalum publicum nullum. Venerabilis ad aegros nullus comitatus. Obstetrices duae juratae et bene informatae. Inventarium ecclesiae penes civitatem.

Visitatio inchoata ante annos 28 sumptu cleri. Communionis paschalis nulla habetur ratio. Festis exponuntur venalia. Leprosorii et hospitalis benefundatorum aliam informationem, quam sequentem non accepi.

Extractum auß dem statt Lägerbuch, renovatum 1579, Fol. 25.

Meinem gnädigsten Fürsten und Herren S. Philips, Margraven zu Baden u. s. w. Ist das Epital zu Ettlingen mit allem Begrieff, auch allen andern Zugehörungen, gütern, eigenthümlich zuständig; es soll auch kein Mann oder Weibsperson, weder jung noch alt, ohn sonder Vorwissen und Bewilligung seiner fürstlichen Gnaden darin pfründt Weiß eingelassen oder angenommen werden.

Von den Gravamina gegen den Pfarrer theilen wir mit:

7. Quod noviter effectam confraternitatis B. V. statuam vel potius vestitum truncum, cui tantum exsculpta facies imposita, praedicet miraculosam, ac cerea et lignea circum appendi faciat magno numero anathemata.

8. Ossuarium cum sacello conversum in receptaculum omnis generis instrumentorum, scararum, lignorum, a civitate prophanatum.

9. Coemeterium circa ecclesiam conversum in forum publicum, ut ad ipsam usque ecclesiam supra sepulchrales lapides stent et venum exponentes, ac conis aliique ludentes.

10. Coemeterium quod ante urbem redigi in pratum plantari vineam arbores et caet. et extractis crucibus complanari a vespillone, cui hoc solum cedit praeter mercedem a singulis in compensam officii.

Acta capituli ruralis convocati 1683 die 11. Augusti comparentibus tantum d. decano Stelle, d. Knoeller, d. Hausser, defnitoribus d. Fehring, seniore

¹ Oberrh. Zeitschr. 2, 174. Anmerkung 1.

aliis sese excusantibus hisce autem impositum ut quae acta aliis communicarent. Communicantes 765, aegri provisi 15.

Ettlingen. 1701. 1732. 1736. 1756.

Visitationsprotocoll vom Jahre 1701. Ettlingen in marchia.

Numerantur familiae catholicae 186, acatholica una, judaicae tres. Parochiam administrant PP^{es} Societatis Jesu ex collegio ibidem. Competentia: In fixo 200 fl., vini 3 plaustra, siliginis 20 mald., hordei 15 mald., avenae 10 mald., speltae 10 mald.

Solvit hanc competentiam ecclesia parochialis Ettlingana, si unum vini plastrum excipias, quod ad monasterium vallis Lucidae ab eodem reficitur.

Jura stolae penduntur de solis nuptiis et exequiis. Domus parochialis, horreum . . . ab urbis incendio adhuc sepulta jacent.

Domus scholaris denuo est exstructa. Jus collationis habet collegium Ettlinganum soc. Jesu. In vini partibus duabus, et frumentô colligit decimas monasterium Lucidae vallis.

Perdidit ecclesia summas capitales multas, potissimum in marchia Durlacensi et in ducatu Wirtenbergico, magistratu loci hypothecas sibi vendicante.

Chorum conservat ipsamet ecclesia. Navim tenetur conservare urbs Ettlingana. Turrim tenetur reparare d^{ma} abbatissa in Liechtendahl ut decimatrix; quae tamen adhuc onus non agnoscit, ex concessio sibi privilegio a serenissimis marchionibus, quam quod teneatur den Thurm zu latten und mit Zieglen zu bebenfen.

Fundatum ab Ettlingano hospitale unum, sed a pluribus annis, ex defectu mediorum, ab hospitaliariis non incolitur.

Fundatae sunt etiam eleemosynae, sed quomodo impendantur, latet parochum.

Fundatum est etiam anniversarium, quo modo vero fundatum sit, non constat parochi; accipit is 15 fl. Pauperibus etiam distribuuntur panes. Competentia ludimagistri in fixo 30 fl., siliginis 6 mald., vini 2 Ohm. Unam medietatem solvit ecclesia parochialis, medietatem alteram singulorum hospitale. Competentia aeditui 2½ fl., vini 1½ fl. Hanc solvit ecclesia parochialis.

Monasterium vallis Lucidae solvit eidem: Siliginis 10 mald., speltae 10 mald., avenae 10 mald., hordei 2 mald.